
Pracovní list k oPeře antonína Dvořáka

ARMIDA
Pro národní divadlo moravskoslezské připravila Mgr. Markéta Šňupárková, Matiční gymnázium v ostravě 

vyluštěte křížovku, doplňte slova, která chybí v následujícím textu, do míst 
určených číslovkou za slovem:

Děj opery se odehrává ve 12. století v době první . . . . . . . . . . . . (3) výpravy. Armida, dcera damašského krále 

Hydraota, má být vyslána do tábora cizinců, kteří chtějí pod záminkou osvobození Božího hrobu ovládnout 

celý Východ. Svojí krásou má Armida omámit vůdce Franků a rozsít zášť a nenávist mezi bojovníky. Armida 

vniká do tábora Franků a žádá, aby byla uvedena k vůdci. Do cesty se jí postaví muž, do kterého se zamiluje, 

rytíř . . . . . . . . . . . . (7).

Rytíř se staví proti rozhodnutí svého velitele a rozhodne se uprchnout s krásnou Armidou. V nádherných 

zahradách uprostřed pouště láskyplně spočívá v náručí Armidy. Zcela zapomněl na své poslání.  Přichází 

kouzelník . . . . . . . . . . . . (1) a nabádá Armidu, aby svého milého zničila. Pomohou mu dva rytíři, kteří v poušti 

hledají svého přítele. Zmocní se štítu svatého Michaela, za kterým musí jít každý, kdo jej spatří. Náš hrdina 

se potácí za štítem se zrakem upřeným k jeho jasu. Příběh končí . . . . . . . . . . . . (5 jinak smutně, nešťastně), 

v souboji zabíjí francký rytíř svou milou Armidu, která je převlečena do mužského kostýmu. Teprve pak 

pozná, koho usmrtil, a Armida umírá v jeho náručí. 

Pohádkově fantastický příběh je konfliktem křesťanského a . . . . . . . . . . . . (8) světa. Jedná se o operu o čtyřech 

. . . . . . . . . . . . (2) podle libreta českého básníka 19. století Jaroslava . . . . . . . . . . . . (4). V Ostravě je Armida 

nastudována již potřetí.  V hlavní roli Armidy alternují dvě . . . . . . . . . . . . (6 doplňte označení zpěvaček s vysokým 

hlasem) Dana Burešová a Eva Dřízgová-Jirušová. Režie se tentokrát ujal pan Jiří  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . ( TAJENKA ). 

P R A c O V N í  l i S T Y 1

1. 

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.



P R A c O V N í  l i S T Y 2

co k sobě patří? 
Přiřaďte k dílům antonína Dvořáka z prvního sloupce pojmy, které jsou uvedeny ve 2. sloupci.

  * Jakobín                                                    * písně
  * Requiem                                                   * orchestrální dílo
  * Symfonie č. 9 e moll „Novosvětská“        * komorní hudba
  * Smyčcový kvartet F dur „Americký“        * opera
  * Moravské dvojzpěvy                                  * vokálně-instrumentální dílo

Pokuste se seřadit chronologicky události v životě antonína Dvořáka. Při práci můžete použít 
učebnici nebo internet:

* Odešel do Prahy studovat varhanickou školu.
* Dokončil svou operu Armida, která měla premiéru v Národním divadle. Nutno dodat, že autor sám nebyl 

s nastudováním spokojen a ihned po premiéře spěšně opustil divadlo.
* Napsal 1. řadu Slovanských tanců, které vydal německý nakladatel Fritz Simrock. Skladby měly vynikající 

kritiky a Dvořáka rázem proslavily. 
* Umírá v Praze 1. května 1904.  
* Byl pozván do londýna, kde dirigoval svou skladbu Stabat Mater. Díky obrovskému úspěchu získal vazby 

na anglickou hudební scénu.
* Po delším váhání přijal místo ředitele Národní konzervatoře v New Yorku.
* Působil jako violista v nově otevřeném Prozatímním divadle, kde hrál pod taktovkou Bedřicha Smetany.
* Stal se profesorem na pražské konzervatoři, k jeho žákům patřili mimo jiné Vítězslav Novák, Josef Suk nebo 

Oskar Nedbal.
* Narodil se roku 1841 v Nelahozevsi.
* Zamiloval se do své žačky Josefiny Čermákové. Po zklamání, kdy ho Josefina odmítla, se žení s její sestrou 

Annou Čermákovou, s níž měl 9 dětí. Tři z nich se nedožily dospělosti. 

vyberte z nabídky všechny hudebně dramatické žánry, pokuste se je charakterizovat:

  symfonie            oratorium            klavírní cyklus             kantáta                rondo      

  opera             smyčcový kvartet         suita             sonáta                        muzikál

  allemanda            symfonická báseň          žalm                 rapsodie        opereta      

literárně-historický přesah díla:

Téma nešťastné lásky, která končí tragicky kvůli předsudkům, nepřátelství nebo nepřekonatelné 
společenské zášti, se stává častým tématem uměleckých děl světových i českých spisovatelů, libretistů 
i hudebních skladatelů. Vaším úkolem bude najít podobný příběh v jiném díle, ať už hudebním, nebo 
literárním. Vysvětlete paralelu obou příběhů.

Poznámka k práci s pracovním listem: Předpokládá se, že učitel žákům rozdá tento list před zhlédnutím představení, žáci se s materiálem seznámí a v průběhu 

představení budou moci o svých odpovědích přemýšlet, popř. dělat si poznámky. Později ve škole budou své odpovědi s pomocí učitele hodnotit a diskutovat o nich.


